
 

 
 
 

ประกาศมหาวิทยาลัยทักษิณ 
เรื่อง หลักเกณฑ วิธีการ และเง่ือนไขการจัดการศึกษาผานระบบเทคโนโลยีสารสนเทศ  

พ.ศ. 2566 
------------------------------------- 

  

 โดยท่ีเปนการสมควรกำหนดหลักเกณฑ วิธีการ และเง่ือนไขการจัดการศึกษาเพ่ือสนับสนุน
ใหผู สอนและนิสิตมีการจัดการศึกษาผานระบบเทคโนโลยีสารสนเทศที่มีประสิทธิภาพ มีคุณภาพ และ
มาตรฐาน 
 อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 31 แหงพระราชบัญญัต ิมหาว ิทยาล ัยท ักษิณ  
พ.ศ. 2551 ประกอบกับขอบังคับมหาวิทยาลัยทักษิณ วาดวยการศึกษาระดับปริญญาตรี พ.ศ. 2566 
และขอบังคับมหาวิทยาลัยทักษิณ วาดวยการศึกษาระดับบัณฑิตศึกษา พ.ศ. 2566 จึงออกประกาศไว
ดังตอไปนี้ 
 ขอ 1  ประกาศนี้เรียกวา “ประกาศมหาวิทยาลัยทักษิณ เรื่อง หลักเกณฑ วิธีการ และ
เง่ือนไขการจัดการศึกษาผานระบบเทคโนโลยีสารสนเทศ พ.ศ. 2566”  

 ขอ 2 ประกาศนี้ใหใชบังคับตั้งแตวันถัดจากวันประกาศเปนตนไป 

 ขอ 3 ในประกาศนี้   
 “ผลลัพธการเรียนรู” หมายความวา ผลที่เกิดขึ้นแกนิสิตผานกระบวนการเรียนรูที่ไดจาก
การศึกษา ฝกอบรม หรือประสบการณที่เกิดขึ้นจากการฝกปฏิบัติ หรือการเรียนรูจริงในที่ทำงานระหวาง
การศึกษาตามเปาหมายของหลักสูตรและรายวิชา  
 “การจัดการศึกษาผานระบบเทคโนโลยีสารสนเทศ” หมายความวา การจัดการศึกษาที่ใช
เทคโนโลย ีสารสนเทศ โดยอาศ ัยการเร ียนร ู ออนไลน แบบประสานเวลา และการเร ียนร ู แบบ 
ไมประสานเวลา เพื่อใหเกิดประสิทธิภาพและกอใหเกิดผลลัพธการเรียนรูตามเปาหมายของหลักสูตรและ
รายวิชา 
 “การเร ียนรู แบบประสานเวลา (Synchronous Learning)" หมายความวา การจัด 
การเรียนรูแบบเผชิญหนาในชั้นเรียนปกติที่นิสิตและผูสอนมีความพรอมในขณะเวลาและสถานที่เดียวกัน 
ตามประกาศตารางเรียนประจำภาคเรียนท่ีมหาวิทยาลัยกำหนด 
 “การเรียนรูออนไลนแบบประสานเวลา (Synchronous Online Learning)" หมายความ
วา การจัดการศึกษาผานระบบเทคโนโลยีสารสนเทศในรูปแบบที่ผูสอนและนิสิตมาเจอพรอมกัน (Online 
Meeting) ในขณะเวลาเดียวกันตามประกาศตารางเรียนประจำภาคเรียนที่มหาวิทยาลัยกำหนด โดยผูสอน
จัดกิจกรรมการเรียนรูเชิงรุกในการสอนออนไลน (Active Learning in Online Teaching) เพ่ือเอื้อใหเกิด
ความยืดหยุนในการเรียนรูในเรื่องของสถานที่ โดยนิสิตและผูสอนสามารถอยูตางสถานที่กัน แตสามารถ
โตตอบ มีปฏิสัมพันธ และใหผลปอนกลับไดในเวลาเดียวกันไดผานการใชเทคโนโลยีสารสนเทศ  
 “การเรียนรูแบบไมประสานเวลา (Asynchronous Learning)" หมายความวา การจัด 
การศึกษาในระบบเทคโนโลยีสารสนเทศผานเครือขายอินเทอรเน็ต โดยนิสิตและผูสอนไมตองมีความพรอม



 
 

๒ 
 

ในขณะเวลาและสถานท่ีเดียวกัน ซึ่งเปนรูปแบบการเรียนรูท่ีผูสอนจัดเตรียมเนื้อหาบทเรียน กิจกรรม และ
การวัดประเมินผลตาง ๆ ไวบนระบบบริหารจัดการการเรียนรู (Learning Management System: LMS) 
สำหรับใหนิสิตสามารถเขามาเรียนรูดวยตนเอง (Self-Paced Learning) ในเวลาที่สะดวก และเรียนรูได
ตามอัตราการเรียนรูท่ีเหมาะสมตอตนเอง  
 “ผูสอน”  หมายความวา อาจารยประจำหรืออาจารยพิเศษที่ไดรับมอบหมายใหปฏิบัติ
หนาท่ีผูสอนของมหาวิทยาลัยทักษิณ 
 “นิสิต” หมายความวา นิสิตในสังกัดมหาวิทยาลัยทักษิณ และใหหมายความรวมถึงผูเรียน 
นิสิต นักศึกษาจากสถาบันอ่ืนท่ีลงทะเบียนเรียนรายวิชาของมหาวิทยาลัยทักษิณ 
 “หลักสูตร” หมายความวา หลักสูตรในสังกัดมหาวิทยาลัยทักษิณที่เปดการเรียนการสอน
ในรูปแบบการจัดการศึกษาผานระบบเทคโนโลยีสารสนเทศทั้งในระดับปริญญาตรี และระดับบัณฑิตศึกษา
ในแผนการศึกษาภาคพิเศษ  
 “รายวิชา” หมายความวา รายวิชาที่มีการจัดการเรียนการสอนของมหาวิทยาลัยทักษิณ 
ในหลักสูตรสาขาวิชาใดท้ังในระดับปริญญาตรี และระดับบัณฑิตศึกษา 

 ขอ 4  ใหใชหลักเกณฑนี้สำหรับหลักสูตรแบบใหปริญญาทุกสาขาวิชาที่ประสงคจะจัด
การศึกษาผานระบบเทคโนโลยีสารสนเทศ และตองสอดคลองกับมาตรฐานหลักสูตร การศึกษา
ระดับอุดมศึกษา มาตรฐานคุณวุฒิระดับอุดมศึกษา และมาตรฐานที่เกี่ยวของที่กระทรวงการอุดมศึกษา 
วิทยาศาสตร วิจัยและนวัตกรรม และคณะกรรมการมาตรฐานการอุดมศึกษากำหนด 

 ขอ 5  การจัดการศึกษาผานระบบเทคโนโลยีสารสนเทศ มี 2 ระดับ ดังนี้  
 1)  ระดับหลักสูตร ตองมีจำนวนหนวยกิตรวมของรายวิชาที่มีการจัดการเรียนการสอน
ผานระบบเทคโนโลยีสารสนเทศเกินกวารอยละ 60 ของจำนวนหนวยกิตในหลักสูตร ซึ่งไมนับรวมจำนวน
หนวยกิตของรายว ิชาการฝ กงานหร ือการฝ กภาคสนาม โดยพิจารณาจากองคประกอบการจัด 
การเรียนรู 6 ดาน ซึ่งประกอบดวย  1) ดานศาสตรการสอนที่สอดคลองกับผลลัพธการเรียนรู 2) ดาน 
การออกแบบเนื้อหา 3) ดานการออกแบบกิจกรรมการเรียนรู 4) ดานการออกแบบการวัดและประเมินผล 
5) ดานความพรอมของสิ ่งสนับสนุนการเรียนรู และ 6) ดานความพรอมของอุปกรณเทคโนโลยีและ
ทรัพยากรการศึกษา  
 2)  ระดับรายวิชา ตองมีระยะเวลาการจัดการศึกษาผานระบบเทคโนโลยสีารสนเทศ เกิน
กวารอยละ 60 ของระยะเวลาในการจัดการเรียนรูของรายวิชานั้น ๆ โดยรายวิชาดังกลาว ใหมีแนวทาง 
ดังนี้  
  (1) มีการระบุขอกำหนดขั ้นต่ำของเทคโนโลยีและวิธ ีในการใชเทคโนโลย ีใน 
การจัดการเรียนการสอน  
  (2)  มีการระบุทักษะการใชงานเทคโนโลยีข้ันต่ำของผูเรียน  
  (3)  มีการแนะนำรายละเอียดของรายวิชา วิธีการเรียนรู ชองทางการเรียนรู และ
ชองทางการติดตอผูสอนท่ีครบถวน  
  (4)  มีการเผยแพรขอมูลรายละเอียดของรายวิชา วิธีการเรียนรู ชองทางการเรียนรู 
และชองทางการติดตอผูสอนท่ีครบถวน เพ่ือใหผูเรียนสามารถเขาถึงไดอยางสะดวก 
 



 
 

๓ 
 

 ขอ 6 หลักสูตรที่จัดการศึกษาผานระบบเทคโนโลยีสารสนเทศตองกำหนดและพัฒนา
ระบบประกันคุณภาพการศึกษาที่มีประสิทธิภาพและเหมาะสมกับการจัดการศึกษาผานระบบเทคโนโลยี
สารสนเทศ เพื่อสรางความมั่นใจในคุณภาพของผูสำเร็จการศึกษา โดยมีระบบการประกันคุณภาพผลลัพธ
การเรียนรูจริงของทุกหลักสูตรการศึกษาในแตละระดับมาตรฐานคุณวุฒิระดับอุดมศึกษา และสามารถ
ติดตาม ตรวจสอบและประเมินผลลัพธการเรียนรูดังกลาวไดตามหลักธรรมาภิบาล และนำไปใชปรับปรุง
กระบวนการบริหารจัดการหลักสูตรและกระบวนการเรียนรู ใหไดผลลัพธตามมาตรฐานคุณวุฒิ ดังกลาว 

 ขอ 7  กำหนดใหการจัดการศึกษาผานระบบเทคโนโลยีสารสนเทศในระดับรายวิชาใหมี
องคประกอบ 5 ดาน ดังนี้ 
 1) องคประกอบดานที่ 1 การประยุกตใชสิ่งแวดลอมการเรียนรูผานระบบเทคโนโลยี
สารสนเทศ 
  (1)  การเรียนรูในชั้นเรียนออนไลนแบบเผชิญหนาผานระบบเทคโนโลยีสารสนเทศ
ในรูปแบบการเรียนท่ีผูสอนและนิสิตมาเจอกันพรอมกัน (Online Meeting)   
  (2)  การประยุกตใชสิ่งแวดลอมการเรียนรูโดยผานระบบเทคโนโลยีสารสนเทศ สื่อ
อิเล็กทรอนิกส โปรแกรม แอปพลิเคชัน หรือนวัตกรรมการเรียนรูในรูปแบบตาง ๆ  
 2) องคประกอบดานที ่ 2 การประยุกตร ูปแบบการเรียนรูผ านระบบเทคโนโลยี
สารสนเทศ 
  (1) ร ูปแบบการเร ียนรูออนไลน แบบประสานเวลา (Synchronous Online 
Learning)  แบบเผชิญหนาผานระบบเทคโนโลยีสารสนเทศในรูปแบบการเรียนที่ผูสอนและนิสิตมาเจอกัน
พรอมกัน (Online Meeting)  โดยนิสิตและผู สอนสามารถอยู ต างสถานที ่กัน แตสามารถโตตอบ มี
ปฏิสัมพันธ และใหผลปอนกลับไดในเวลาเดียวกันไดผานการใชเทคโนโลยีสารสนเทศ 
  (2)  รูปแบบการเรียนรู แบบไมประสานเวลา (Asynchronous Learning) เปน
รูปการเรียนรูที่นิสิตและผูสอนไมตองมีความพรอมในขณะเวลาและสถานท่ีเดียวกัน ซึ่งผูสอนจัดเตรียม
เนื้อหาบทเรียน กิจกรรม และการวัดประเมินผลตาง ๆ ไวบนระบบบริหารจัดการการเรียนรู (Learning 
Management System: LMS) สำหรับใหนิสิตสามารถเขามาเรียนรูดวยตนเอง (Self-Paced Learning) 
ในเวลาท่ีสะดวก และเรียนรูไดตามอัตราการเรียนรูท่ีเหมาะสมตอตนเอง  
 3) องคประกอบดานท่ี 3 การประยุกตใชสื่อการสอนผานระบบเทคโนโลยีสารสนเทศ 
  (1) การนำสื่อการสอนอิเล็กทรอนิกส โปรแกรม ระบบคอมพิวเตอรและสารสนเทศ 
แอปพลิเคชัน หรือนวัตกรรมการเรียนการสอนในรูปแบบตาง ๆ มาสนับสนุนการเรียนรูใหมีประสิทธิภาพ
และนาสนใจ 
  (2) การประยุกตใชสื ่อการสอนวิดีทัศนที ่อยูในระบบเทคโนโลยีสารสนเทศผาน
เครือขายอินเทอรเน็ตมาสนับสนุนการเรียนรูไดทุกที่ทุกเวลา ซึ่งเปนรูปแบบการเรียนรูที่ผูสอนจัดเตรียม
เนื้อหาบทเรียน กิจกรรม และการวัดประเมินผลตาง ๆ ไวบนระบบบริหารจัดการการเรียนรู (Learning 
Management System: LMS) สำหรับใหนิสิตสามารถเขามาเรียนรูดวยตนเอง (Self-Paced Learning) 
ในเวลาท่ีสะดวก และเรียนรูไดตามอัตราการเรียนรูท่ีเหมาะสมตอตนเอง 
 4) องคประกอบดานที ่ 4 การประยุกตใชกิจกรรมการเรียนรูผานระบบเทคโนโลยี
สารสนเทศ 
  (1) การจัดกิจกรรมการเรียนรูเชิงรุก (Active Learning) ในชั ้นเรียนใหมีความ
นาสนใจ และมีประสิทธิภาพ โดยผูสอนจัดกิจกรรมการเรียนรูเชิงรุกในการสอนออนไลน (Active Learning 



๔

in Online Teaching) เพื่อเอื้อใหเกิดความยืดหยุนในการเรียนรูในเรื่องของสถานที่ โดยนิสิตและผูสอน
สามารถอยูตางสถานที่กัน แตสามารถโตตอบ มีปฏิสัมพันธ และใหผลปอนกลับไดในเวลาเดียวกันไดผาน
การใชเทคโนโลยีสารสนเทศ  

(2) การใหนิสิตเรียนรูในภาคทฤษฎีดวยตนเองผานสื่อการสอนวิดีทัศนท่ีอยูในระบบ
เทคโนโลยีสารสนเทศผานเครือขายอินเทอรเน็ตมากอน เมื่อพบผูสอนในชั้นเรียนจึงจะตอยอดการเรียนรู 
หรือมีการจัดกิจกรรมการเรียนรูเพ่ิมเติม (Flipped Learning) 

5) องคประกอบดานที ่ 5 การวัดและประเมินผลการเรียนรูผานระบบเทคโนโลยี
สารสนเทศ 

(1) การวัดและประเมินผลการเรียนรูกอนหรือในระหวางกระบวนการเรียนรู 
(Formative Assessment) ในระบบเทคโนโลยีสารสนเทศผานเครือขายอินเทอรเน็ตดวยวิธ ีการท่ี
หลากหลายและตองทำตอเนื่องในรูปแบบตาง ๆ เพื่อใหนิสิตมีแนวทางในการปรับปรุงการเรียนรูใหมุงไปสู
ผลลัพธการเรียนในรายวิชา 

(2) การวัดและประเมินผลการเรียนรูเมื่อสิ้นสุดการเรียนการสอน (Summative
Assessment) ในระบบเทคโนโลยีสารสนเทศผานเครือขายอินเทอรเน็ต เพื่อใหผูสอนและนิสิตไดทราบ
ผลลัพธการเรียนรูในรายวิชา  

ขอ 8 ใหสวนงานวิชาการเสนอการขออนุมัติดำเนินการจัดการศึกษาผานระบบเทคโนโลยี
สารสนเทศของหลักสูตร โดยใหจัดทำรายละเอียดแผนการดำเนินงานโครงการเสนอตออธิการบดีหรือผูท่ี
อธิการบดีมอบหมาย 

ขอ 9 ใหฝายวิชาการและการเรียนรู สถาบันทรัพยากรการเรียนรูและเทคโนโลยีดิจิทัลมี
หนาที่สงเสริมและสนับสนุนการจัดการศึกษาผานระบบเทคโนโลยีสารสนเทศใหแกผูสอนและนิสิต และ
กำกับติดตามการดำเนินการจัดการศึกษาผานระบบเทคโนโลยีสารสนเทศใหบรรลุเปาหมาย 

ขอ 10 ใหอธิการบดีเปนผูรักษาการตามประกาศนี้  ในกรณีท่ีมีปญหาจากการปฏิบัติตาม
ประกาศนี้ ใหอธิการบดีเปนผูวินิจฉัยชี้ขาด และใหถือเปนท่ีสุด  

ประกาศ ณ วันท่ี          กันยายน  พ.ศ. 2566 

(รองศาสตราจารย ดร.ณฐพงศ  จิตรนิรัตน) 
อธิการบดีมหาวิทยาลัยทักษิณ 

๘


